



MUNICÍPIO DE PEDREIRAS/MA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 3008001/2021



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) SECRETÁRIO(A), **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Aquisição de materiais de jardinagem em geral, máquinas, equipamentos, ferramentas e acessórios, destinados a suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo de Pedreiras – MA*

Fornecedor : AGROMARINA EIRELI - 00.109.283/0001-04

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	50,00	Unidade	Alavanca de aço liso forjado e temperado, sem cabeça, curva e ponteira, tipo escavadeira, confeccionada em aço carbono, comprimento 1,8m.	Nova Metalúrgica	Alavanca de aço liso forjado e temperado	R\$ 135,00	R\$ 6.750,00	R\$ 161,52	R\$ 8.076,00	16,42	R\$ 26,52
2	100,00	Unidade	Alicate universal 8 polegadas.	Tramontina	Alicate universal 8 polegadas.	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	R\$ 43,34	R\$ 4.334,00	60,78	R\$ 26,34
3	150,00	Unidade	Ancinho com cabo 14 dentes, fabricado em aço carbono, pintura eletrostática a pó, que tem uma melhor apresentação visual e maior proteção contra oxidação.	Tramontina	Ancinho com cabo 14 dentes	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00	R\$ 36,10	R\$ 5.415,00	47,37	R\$ 17,10
4	20,00	Rolo	Arame liso grosso para construção de cercas rurais, rolo de 1.000 metro.	Gerdal	Arame liso grosso 1.000 metro.	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00	R\$ 1.208,54	R\$ 24.170,80	17,26	R\$ 208,54
5	60,00	Unidade	Balde plástico reforçado capacidade de 12 litros.	Vale Plast	Balde plástico 12 litros.	R\$ 11,00	R\$ 660,00	R\$ 24,65	R\$ 1.479,00	55,38	R\$ 13,65
6	20,00	Unidade	Bomba periférica 1/2hp 33 l/min - INTECH MACHINE-BP500.	Claw Indústria	Bomba periférica	R\$ 758,53	R\$ 15.170,60	R\$ 758,53	R\$ 15.170,60	0,00	R\$ 0,00
7	150,00	Unidade	Cabeçote fio de corte para roçadeira TRIMCUT 41-2.	Husqvarna	Cabeçote fio de corte para roçadeira	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00	R\$ 102,06	R\$ 15.309,00	16,72	R\$ 17,06
8	100,00	Unidade	Câmara para carrinho "de mão, medida: 3,25" x 8".	Levorim	Câmara para carrinho de mão	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00	R\$ 28,70	R\$ 2.870,00	40,77	R\$ 11,70
9	100,00	Unidade	Carrinho de mão capacidade 60 litros, cor preto, com pneu e câmara conjunto carrinho-de-mão com braço metálico e caçamba metálica rasa redonda de 0,45 mm (chapa 26), com pintura eletrostática a pó. Dimensões aproximadas: 68 x 132 x 54 cm, metragem: 0,03824 m².	Tramontina	Carrinho de mão capacidade 60 litros	R\$ 240,00	R\$ 24.000,00	R\$ 399,90	R\$ 39.990,00	39,98	R\$ 159,90
10	50,00	Unidade	Cavadeira articulada com cabo de eucalipto 180 cm.	Tramontina	Cavadeira articulada	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00	R\$ 90,37	R\$ 4.518,50	36,93	R\$ 33,37
11	50,00	Unidade	Chave grifo 24" 600 mm.	Gedore	Chave grifo 24" 600 mm.	R\$ 130,00	R\$ 6.500,00	R\$ 148,57	R\$ 7.428,50	12,50	R\$ 18,57
12	50,00	Metro	Corda para amarrar carga, multifilamento trançada, poliéster azul 12mm x 220m.	Rodo Corda	Corda para amarrar carga	R\$ 790,00	R\$ 39.500,00	R\$ 794,61	R\$ 39.730,50	0,58	R\$ 4,61
14	50,00	Unidade	Corrente com 36 dentes para motosserra.	Oregon	Corrente com 36 dentes para motosserra.	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00	R\$ 87,96	R\$ 4.398,00	3,37	R\$ 2,96
15	6,00	Unidade	Cortador de grama elétrico ce35p com diâmetro de corte de 350 mm coletor rígido e chassi de plástico 1300 w 220 v 1300w.	Cid Indústrias	Cortador de grama elétrico ce35p	R\$ 640,00	R\$ 3.840,00	R\$ 645,00	R\$ 3.870,00	0,78	R\$ 5,00
16	4,00	Unidade	Cortador de grama lc153p, cilindrada: 163 cm, potência: 2,4 kw/3,2 hp, torque 8,8 nm, motor b&s 650exl, tração -, largura de corte 51cm, peso 29,5kg, área recomendada: 4.000 m2, altura do corte 2,5 cm - 7,5 cm, opções de corte: recolhedor, reciclador ou descarte lateral, inclinação máx. Em trabalho 15°.	Husqvarna	Cortador de grama lc153p	R\$ 2.700,00	R\$ 10.800,00	R\$ 2.772,02	R\$ 11.088,08	2,60	R\$ 72,02
17	60,00	Unidade	Enxada com cabo confeccionada em aço carbono, material de excelente resistência e que fornece maior segurança no manuseio. Material cabo: madeira; material enxada: metal comprimento: 150 cm, largura: 22 cm.	Tramontina	Enxada com cabo	R\$ 60,00	R\$ 3.600,00	R\$ 64,96	R\$ 3.897,60	7,64	R\$ 4,96
19	40,00	Unidade	Escada multifuncional mor 5134 em alumínio 4x4, com 16 degraus e com plataforma.	Metalúrgica Mor	Escada multifuncional	R\$ 616,43	R\$ 24.657,20	R\$ 616,43	R\$ 24.657,20	0,00	R\$ 0,00
20	40,00	Unidade	Faca de 2 pontas para roçadeira 2x350 – 20 mm.	Agromax	Faca de 2 pontas para roçadeira	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	R\$ 31,66	R\$ 1.266,40	5,24	R\$ 1,66
23	40,00	Unidade	Forcado (garfo) com 14 dentes com cabo forçado fabricado em aço carbono, temperado em todo corpo da peça com pintura eletrostática a pó, com cabo de ferro de alta resistência.	Nova Metalúrgica	Forcado (garfo) com 14 dentes	R\$ 114,00	R\$ 4.560,00	R\$ 115,43	R\$ 4.617,20	1,24	R\$ 1,43
24	100,00	Unidade	Galocha de chuva borracha solado amarelo número 43.	Grandene	Galocha de chuva	R\$ 68,00	R\$ 6.800,00	R\$ 70,70	R\$ 7.070,00	3,82	R\$ 2,70
						Subtotal Adjudicado R\$ 677.434,18		Subtotal Orçado: R\$		6,16%	R\$ 44.506,10

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
25	50,00	Balde	Graxa para roçadeira balde com 20 litros.	Lubrax	Graxa para roçadeira	R\$ 685,00	R\$ 34.250,00	R\$ 690,00	R\$ 34.500,00	0,72	R\$ 5,00
26	50,00	Caixa	Lima para enxada 8" com cabo e corte simples. Caixa com 10 unidades.	Collins	Lima para enxada 8"	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00	R\$ 187,20	R\$ 9.360,00	3,85	R\$ 7,20
27	50,00	Caixa	Lima para motosserra limatão 6 - 152 mm, sem cabo, redonda, fabricada em aço alto carbono denteado da face. Caixa com 10 unidades.	Vallorbe	Lima para motosserra limatão 6 - 152 mm	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00	R\$ 233,30	R\$ 11.665,00	1,41	R\$ 3,30
28	100,00	Unidade	Lixeira grande com rodas 120 litros - coletor lixo tampa.	Valeplast	Lixeira grande com rodas 120 litros	R\$ 410,00	R\$ 41.000,00	R\$ 418,42	R\$ 41.842,00	2,01	R\$ 8,42
29	100,00	Unidade	Lixeira plástica 120 litros com rodas e pedal.	Valeplast	Lixeira plástica 120 litros	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00	R\$ 507,47	R\$ 50.747,00	1,47	R\$ 7,47
30	100,00	Unidade	Luvas de trabalho de couro com proteção antiderrapante.	Worker	Luvas de trabalho de couro	R\$ 109,00	R\$ 10.900,00	R\$ 120,83	R\$ 12.083,00	9,79	R\$ 11,83
33	40,00	Unidade	Marreta com cabo 10 kg.	Tramontina	Marreta com cabo 10 kg.	R\$ 275,00	R\$ 11.000,00	R\$ 284,03	R\$ 11.361,20	3,18	R\$ 9,03
34	20,00	Unidade	Motosserra MS 051.	Husqvarna	Motosserra MS 051.	R\$ 2.219,56	R\$ 44.391,20	R\$ 2.219,56	R\$ 44.391,20	0,00	R\$ 0,00
35	6,00	Unidade	Motosserra cilíndrica: 35,2 cm, potência 1,5 KW/ 20 HP, peso sem equipamento de corte: 3,4 kg, tecnologias: bomba combustível, LOWVIB X-TORQ. CONJ de corte: 12 PR 3/8 1.3 mm 22 dentes.	Husqvarna	Motosserra cilíndrica	R\$ 1.500,00	R\$ 9.000,00	R\$ 1.664,17	R\$ 9.985,02	9,86	R\$ 164,17
37	100,00	Unidade	Pá de bico nº 3 produzidas em aço carbono com cabo em madeira e terminal em plástico resistente.	Tramontina	Pá de bico nº 3	R\$ 37,00	R\$ 3.700,00	R\$ 37,80	R\$ 3.780,00	2,12	R\$ 0,80
40	100,00	Unidade	Prato giratório para roçadeira.	Agromax	Prato giratório para roçadeira.	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	R\$ 27,44	R\$ 2.744,00	1,60	R\$ 0,44
44	4,00	Unidade	Roçadeira para jardinagem. Cilíndrica: 45,7 cm, potência 2,1 kw/ 2,8 hpp, peso sem equipamento de corte: 8,7 kg, tecnologias: bomba de combustível, lowvib, smart start, tap-n-go, xtorq, acessórios: lâminas de 3 pontas, fio de náilon 145x, serra circular, cinto balance x.	Husqvarna	Roçadeira para jardinagem. Cilíndrica: 45,7 cm	R\$ 2.356,62	R\$ 9.426,48	R\$ 2.356,62	R\$ 9.426,48	0,00	R\$ 0,00
45	6,00	Unidade	Roçadeira para jardinagem. Cilíndrica: 41,5 cm3, potência: 1,6 kw/ 2,1 hp, peso sem equipamento de corte 7,3 kg, tecnologias: bomba de combustível tap-n-go, acessórios: lâmina de 2 pontas, fio de nylon 145x, cinto balance 55.	Husqvarna	Roçadeira para jardinagem. Cilíndrica: 41,5 cm3	R\$ 2.300,00	R\$ 13.800,00	R\$ 2.400,49	R\$ 14.402,94	4,19	R\$ 100,49
46	20,00	Unidade	Roçadeira para jardinagem. Capacidade tanque de combustível 0,64 l cilíndrica 40,2 cm³ -comprimento total 1,77 m ferramenta de corte - lâmina ou fio de nylon potência - 1,6 kw/2,2 cv.	Husqvarna	Roçadeira para jardinagem. cilíndrica 40,2 cm³	R\$ 2.580,00	R\$ 51.600,00	R\$ 2.619,82	R\$ 52.396,40	1,52	R\$ 39,82
48	100,00	ROLO	Rolo de fio de corte quadrado 2,7mm, corte quadrado laranja 329m/3,7kg.	Grilon	Rolo de fio de corte quadrado 2,7mm	R\$ 275,00	R\$ 27.500,00	R\$ 278,14	R\$ 27.814,00	1,13	R\$ 3,14
49	100,00	Unidade	Balde oval capacidade 14 litros, material plástico, transparente.	Valeplast	Balde oval capacidade 14 litros	R\$ 27,00	R\$ 2.700,00	R\$ 28,27	R\$ 2.827,00	4,49	R\$ 1,27
50	20,00	Unidade	Soprador de folhas a gasolina 43 cc - profissional costal.	Husqvarna	Soprador de folhas a gasolina 43 cc	R\$ 1.400,00	R\$ 28.000,00	R\$ 1.447,57	R\$ 28.951,40	3,29	R\$ 47,57
51	40,00	Unidade	Tesoura de poda com cabo 43cm.	Tramontina	Tesoura de poda com cabo 43cm.	R\$ 59,00	R\$ 2.360,00	R\$ 60,05	R\$ 2.402,00	1,75	R\$ 1,05
53	2,00	Unidade	Trator , motor 14,2 kw / 19hp, transmissão hidrostática, largura de corte 107 cm/42, peso 244 kg, área do corte recomendada: 30.000 m2.	Husqvarna	Trator , motor 14,2 kw / 19hp	R\$ 23.271,80	R\$ 46.543,60	R\$ 23.388,83	R\$ 46.777,66	0,50	R\$ 117,03
54	2,00	Unidade	Trator de cortar grama, R316T, potência 9,6kw/ 12,9 hp, transmissão; hidrostática, largura do corte; 103/112 cm, peso 238kg, área de corte recomendada: 50.000/60.000m, articulado	Husqvarna	Trator de cortar grama, R316T	R\$ 22.492,55	R\$ 44.985,10	R\$ 22.605,60	R\$ 45.211,20	0,50	R\$ 113,05
55	60,00	Unidade	Vassoura ancinho de jardim com material plástico 151 cm.	Limpolar	Vassoura ancinho de jardim	R\$ 34,00	R\$ 2.040,00	R\$ 35,33	R\$ 2.119,80	3,76	R\$ 1,33
56	200,00	Unidade	Vassoura com cabo para grama e jardim metálica e regulável com arames de aço.	Limpolar	Vassoura com cabo para grama e jardim	R\$ 24,00	R\$ 4.800,00	R\$ 24,92	R\$ 4.984,00	3,69	R\$ 0,92
57	60,00	Unidade	Vassoura gari 28cm 7 fileira cepa plástica cabo madeira.	Limpolar	Vassoura gari 28cm	R\$ 45,00	R\$ 2.700,00	R\$ 46,91	R\$ 2.814,60	4,07	R\$ 1,91
58	200,00	Unidade	Vassoura piaçava com cabo. Base de plástico e cabo de madeira. Base:20cmcabo: 1,30m.	Limpolar	Vassoura piaçava com cabo.	R\$ 63,00	R\$ 12.600,00	R\$ 65,00	R\$ 13.000,00	3,08	R\$ 2,00
59	100,00	Unidade	Vela MS para motosserra.	Vulcan	Vela MS para motosserra.	R\$ 33,00	R\$ 3.300,00	R\$ 33,88	R\$ 3.388,00	2,60	R\$ 0,88
60	100,00	Unidade	Vela MS para roçadeira.	NGK	Vela MS para roçadeira.	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	R\$ 36,10	R\$ 3.610,00	3,05	R\$ 1,10
Subtotal Adjudicado R\$ 677.434,18								Subtotal Orçado: R\$ 721.940,28		6,16%	R\$ 44.506,10



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
12	250,00	Unidade	Cone de sinalização.	PLASTCOR	PLASTCOR	R\$ 70,00	R\$ 17.500,00	R\$ 170,00	R\$ 42.500,00	58,82	R\$ 100,00
18	60,00	Unidade	Enxadeco com cabo diâmetro do olho = 38 mm. Produzidas em aço carbono de alta qualidade, temperado, Pintura eletrostática a pó na cor preta.	MAX	MAX	R\$ 37,50	R\$ 2.250,00	R\$ 39,27	R\$ 2.356,20	4,51	R\$ 1,77
21	40,00	Unidade	Fação 22 polegadas com 63 centímetros corte firme e preciso, lamina em aço temperado de alta resistência cabo ergonômico lamina crescente 4,5 a 6 cm.	FAMASTIL	FAMASTIL	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	R\$ 143,62	R\$ 5.744,80	16,45	R\$ 23,62
22	40,00	Unidade	Foice roçadeira com cabo ideal para corte do mato ralo, capoeira e também para pastagens, direita: 935-10 - 254x120mm. Diâmetro do olho = e35 mm acabamento: verniz cabo redondo: 1 metro.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 55,00	R\$ 2.200,00	R\$ 68,21	R\$ 2.728,40	19,37	R\$ 13,21
31	40,00	Unidade	Mangueira FLEX com engates rosqueados e esguicho em PVC verde 30 metro.	PLASTMAN	PLASTMAN	R\$ 280,00	R\$ 11.200,00	R\$ 296,04	R\$ 11.841,60	5,42	R\$ 16,04
32	40,00	Unidade	Mangueira multiuso aviário tarja 50 metro.	PLASTMAN	PLASTMAN	R\$ 380,00	R\$ 15.200,00	R\$ 400,09	R\$ 16.003,60	5,02	R\$ 20,09
36	100,00	Unidade	Óculos spectra 2000 incolor, carbografito, 012228512, incolor.	JAGUAR	JAGUAR	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	R\$ 24,04	R\$ 2.404,00	37,60	R\$ 9,04
38	100,00	Unidade	Pá quadrada com cabo de madeira de 71 cm e com terminação d aço carbono especial de alta qualidade, pintura eletrostática a pó na cor preta.	MAX	MAX	R\$ 36,80	R\$ 3.680,00	R\$ 37,20	R\$ 3.720,00	1,08	R\$ 0,40
39	100,00	Unidade	Peneira tipo café tamanho médio.	COMEP	COMEP	R\$ 39,50	R\$ 3.950,00	R\$ 63,40	R\$ 6.340,00	37,70	R\$ 23,90
40	100,00	Unidade	Picareta chibanca com cabo de madeira picareta forjada em aço carbono. Tamanho do cabo: 90cm, dimensões gerais: (comp. X larg. X alt.): 905 x 378 x 98 mm.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 115,00	R\$ 11.500,00	R\$ 118,48	R\$ 11.848,00	2,94	R\$ 3,48
100,00	Unidade	Pneu para carrinho de mão.	JFF	JFF	R\$ 45,00	R\$ 4.500,00	R\$ 103,28	R\$ 10.328,00	56,43	R\$ 58,28	
43	20,00	Unidade	Pulverizador costal agrícola 20 litros PC 020.	INTERCH	INTERCH	R\$ 310,00	R\$ 6.200,00	R\$ 317,62	R\$ 6.352,40	2,40	R\$ 7,62
47	50,00	Unidade	Roda com pneu e câmara 350x8 ou 325x8 e ferragem com tubo para carrinho de mão.	ROCA	ROCA	R\$ 230,00	R\$ 11.500,00	R\$ 249,24	R\$ 12.462,00	7,72	R\$ 19,24
52	40,00	Unidade	Tesoura para cerca viva com lamina de 12 polegadas e cabo de madeira.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	R\$ 110,00	R\$ 4.400,00	R\$ 123,20	R\$ 4.928,00	10,71	R\$ 13,20
Subtotal Adjudicado R\$ 100.380,00								Subtotal Orçado: R\$ 139.557,00		28,07%	R\$ 39.177,00

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 777.814,18	R\$ 861.497,28	9,71%	83.683,10

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Pedreiras-MA, 18 de Outubro de 2021

HA
MARCOS BRUNIERI DE FREITAS
SECRETÁRIO(A)

